
 

 

Al sito web 
Sez. Amm. Trasparente  

Agli Atti 
 

oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione - Obiettivi specifici 10.1, 10.2, 10.3-Azioni 10.1.1, 10.2.2, 10.3.1 – Nota di 
adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a 
favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 
dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 25 
del 15/02/2023 (CARE) 
TITOLO PROGETTO: “Italiano: una lingua per unire” 
CIP: 10.2.2A-FSEPON-TO-2023-38 
CUP: D34C23000340001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 , Nuovo Regolamento di contabilità delle 
scuole. Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTO la nota prot. A00GABMI n. 36723 del 15.03.2023 avente ad oggetto: realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione 
e del merito n. 25 del 15/02/2023. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 /02/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 
www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 

 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004298 - 23/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per l’ a.s.2022/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.60 del 07/02/23 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 19/05/2023 con la quale si approva l’adesione al 
bando di cui alla nota prot. n. 36723 del 15/03/2023 Per la realizzazione di percorsi formativi 
volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 
dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n.25 del 
15/02/2023 (CARE) 

VISTO il proprio decreto prot. n 4207 del 19/05/2023 di assunzione in bilancio delle somme assegnate 
per la realizzazione del progetto; 

 
 

Sottoazione Progetto Titolo modulo Importo autorizzato 

01.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TO-
2023-38 

Italiano: una lingua per 
unire - Asciano 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TO-
2023-38 

Italiano: una lingua per 
unire - Rapolano Terme 

€ 5.082,00 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

• L’avvio del progetto oggetto di autorizzazione; 

• Decreto di assunzione al Bilancio; 

• Nomina del RUP; 

• L' assegnazione dell'incarico al DSGA per la gestione amministrativa contabile; 

• La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità; 

• L’avvio delle procedure per l'individuazione del personale necessario per la realizzazione del 
progetto: 
o n. 2 esperti interni/esterni per svolgere attività di insegnamento; 
o n. 2 tutor interni/esterni per svolgere attività di supporto all’esperto; 

 
Art.2 

TEMPI DI ESECUZIONE DEL PROGETTO 
Il progetto deve essere realizzato e chiuso entro 22/09/2023. 
 

Art. 3 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

La proposta didattica intende ampliare e sostenere l’offerta formativa per l’anno scolastico in corso 
attraverso azioni specifiche che coinvolgono alunne e alunni, studentesse e studenti provenienti dall’Ucraina 
e non solo, ai fini di rafforzamento del diritto allo studio e dell’inclusione educativa. 
La progettazione e la realizzazione dei percorsi didattici e formativi sono ispirate, all’utilizzo di metodologie 
didattiche attive, che valorizzano l’apprendimento attivo e cooperativo, con particolare attenzione al 
potenziamento della lingua italiana L2, all’inclusione e alle relazioni interpersonali. Le azioni promuovono il 
protagonismo delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti in situazioni esperienziali. 
I moduli didattici sono svolti in setting di aula flessibili e modulari oppure in contesti di tipo esperienziale 
oimmersivo, anche all’aperto anche in sinergia con le realtà istituzionali, culturali, sociali, economiche del 
territorio. Percorsi sono volti a: 
o Promuovere la dimensione relazionale nei processi di insegnamento e apprendimento e il benessere 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004298 - 23/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

dellostudente; 
o Favorire e migliorare l’inclusione delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti 

provenientidall’Ucraina e delle loro famiglie e di altri alunni non italofoni; 
o Rafforzare le competenze in lingua italiana attraverso l’utilizzo di tecniche e strumenti anche non 

formali e dimetodi didattici attivi e cooperativi. 
 

ART. 3 
FIGURE PROFESSIONALI COINVOLTE NEL PROGETTO 

Le figure professionali che saranno selezionate dal presente bando per ciascuno dei due moduli della sotto-
azione 10.2.2A-competenze di base sono: 
n. 1 Esperto ; 
n. 1 Tutor; 
 

ART. 4 
COMPENSI 

Il compenso orario onnicomprensivo previsto, di seguito riportato, non darà luogo a trattamento 
assistenziale e previdenziale né al trattamento di fine rapporto e si intende comprensivo degli oneri a carico 
dell'Istituto e delle figure oggetto del bando. 
Per il modulo è previsto il pagamento di n. 30 ore a 30€/h omnicomprensivo per la figura del Tutor e n. 30 a 
70€/h omnicomprensivo per la figura dell’Esperto. 
La misura del compenso sarà determinata dall'attività effettivamente svolta e non potrà superare i limiti 
imposti dalla normativa vigente. La percentuale prevista per la remunerazione non prevede un pagamento 
di tipo forfetario ma va correlata alle ore di servizio effettivamente prestato. L'effettuazione di tali ore dovrà 
essere dettagliatamente documentata. 
 

Art. 5 
CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 

Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività e solo dopo l’effettiva erogazione dei 
finanziamenti da parte degli organi competenti; pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali 
ritardi o annullamenti del modulo potrà essere attribuita alla scuola. 
 

ART. 6 
DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico di ogni figura coinvolta inizierà dalla data di sottoscrizione del contratto fino al termine del modulo 
e degli adempimenti necessari alla sua conclusione. 

 
ART. 7 

PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 
I moduli verranno svolti, presumibilmente, a partire dal 13/06/2023 e dovranno essere completati entro 
30/06/2023 e comunque inderogabilmente non oltre il 22/09/2023. 
 

ART 8 
CANDIDATURA E PRESENTAZIONE DOMANDE 

Candidatura 
Le istanze di partecipazione saranno ammissibili se composte da: 

• Domanda di ammissione (Modello A in allegato al bando); 

• Griglia di valutazione dei titoli (Modello B in allegato al bando); 

• Curriculum vitae redatto secondo il modello europeo (liberamente scaricabile in rete), nel quale dovranno 
essere indicate le proprie generalità, l’indirizzo ed il luogo di residenza, il recapito telefonico, l’indirizzo 
di posta elettronica e tutti i titoli di cui si richiede la valutazione in relazione ai criteri fissati nel bando; il 
curriculum vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione Modello B. 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004298 - 23/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

• Fotocopia di documento di identità in corso di validità. 
Presentazione Domande 
Tutti i documenti, debitamente firmati in calce, dovranno pervenire, entro le ore 12.00 del giorno 07/06/2023 
tramite posta elettronica certificata all’indirizzo mail dell’Istituto siic814003@pec.istruzione.it, o tramite 
consegna a mano presso gli uffici di segreteria dell’Istituto. 
 

ART. 9 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

In allegato all’avviso sarà pubblicata la griglia di valutazione dei curricula (Modello B), riportante i criteri e il 
relativo punteggio: 
 

MODELLO B – Selezione interna SCHEDA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER L’ACCESSO ALLA 

FIGURA DI : 

 ESPERTO 

 

 TUTOR 

 MODULO Italiano: una lingua per unire - Asciano 

 MODULO Italiano: una lingua per unire - Rapolano 

(indicare con X il modulo di interesse) 

Classi della Sc. Primaria e Secondaria primo 

grado 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………….. consapevole delle sanzioni previste in 

caso di dichiarazioni mendaci dichiara di aver diritto all’attribuzione dei seguenti punteggi: 

TITOLI 
Condizioni e 

Punteggi 

Punteggio 

massimo 

Auto- 

dichiarazione 

Punteggio 

Numero di 

riferimento 

nel 

curriculum 

Valuta- 

zione a 

cura del 

D.S. 

T
it

o
li

 d
i 

st
u

d
io

, 
a

cc
a

d
em

ic
i,

 c
u

lt
u

ra
li

 

Laurea magistrale Ammissibilità     

Altre Lauree/Dottorati 

ricerca/Abilitazioni all’insegnamento 

2 punti Max 10 p    

Master I Livello, specializzazione o 

perfezionamento annuale: 

a) coerenti con la selezione o 

ricadenti in area metodologico- 

didattica 
b) non pertinenti 

 

 
a) 2 punti 

 

 
b) 1 punto 

Max 8 p    

Master II Livello, specializzazione 

o perfezionamento pluriennale: 

a) coerenti con la selezione o 

ricadenti in area metodologico- 

didattica 
b) non pertinenti 

 

 
a) 4 punti 

 

 
b) 2 punti 

Max 8 p    

Aggiornamento o formazione 

coerenti con la selezione o ricadenti 

in area metodologico- didattica in 

ore effettivamente frequentate 

1 punto ogni 

15 h 

Max 14 p    

C
o

m
p

et
en

ze
 

sp
ec

if
ic

h
e
 

CEFR livelli lingua 

inglese Livello A2 

Livello B1 

Livello B2 

Livello C1, 

C2 

(si valuta un solo titolo) 

 

A2 = 2 

punti B1 = 

3 punti B2 

= 4 punti 

C1/C2 = 5 punti 

Max 5 p    

Certificazione CLIL 5 punti Max 5 p    

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004298 - 23/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

ECDL Livello base (o simili) 

ECDL Livello avanzato (o 

simili) 

ECDL Livello specialistico (o simili) 
(si valuta un solo titolo) 

1 punto 

2 punti 

4 punti 

Max 4 p    

Certificazione LIM 2 punti Max 2 p    

a) Formazione Animatore Digitale 

b) Formazione Team digitale 

c) Altra certificazione del settore TIC 

a) 2 punti 

per anno 

b) 1 punto 

per anno 

c) 1 punto per 
certificazione 

Max 4 p    

T
it

o
li

 p
ro

fe
ss

io
n

a
li

 

Attività di docenza in istituti 

scolastici su discipline coerenti con 

la selezione 

0,5 punti 

per anno 

Max 10 p    

Attività con funzione di 

docente/esperto/tutor in corsi di 

formazione coerenti con la 

selezione 

1 punto ogni 

15 h 

Max 6 p    

Funzione di coordinamento nella 1 punto per Max 5 p    

scuola: funzione per  

- Collaboratore del D.S. a.s.  

- Funzione strumentale   

- Referente di plesso   

- Referente alla valutazione   

Collaborazione con Università, Enti 1 punto Max 5 p    

di formazione, Enti accreditati dal   

MIUR, Scuole, Associazioni su   

tematiche coerenti con la selezione   

Esperienze di progettazione e/o 1 punto Max 3 p    

gestione relativa ad interventi   

finanziati con i bandi FSE, FESR,   

PNSD.   

Esperienze lavorative non 1 punto Max 7 p    

scolastiche o attività di libera   

professione coerenti con la   

selezione   

Iscrizione in albi professionali 1 punto Max 2 p    

coerenti con la selezione   

Pubblicazioni 1 punto Max 2 p    

 
 

ART. 10 
PARTECIPAZIONE 

Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali presentando una istanza di 
partecipazione per ognuna delle figure professionali a cui si richiede di partecipare. Le schede di valutazione 
dei titoli devono essere compilate una per ogni figura professionale a cui si chiede di concorrere. Il curriculum 
e il documento di identità possono essere presentati un’unica volta. 
Ogni facente istanza sarà selezionato per una sola figura professionale. 
Gli aspiranti selezionati per l’incarico si impegnano a presentare, in occasione della firma del contratto di 
incarico, la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, sottoscritta dall’interessato, per attestare 
l’autenticità dei titoli indicati nel curriculum vitae. 
 

ART. 11 
SELEZIONE 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004298 - 23/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 
Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola, nell’apposita sez. di “Pubblicità 
Legale – Albo online”. La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 
estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 
Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed eventualmente, apporterà le modifiche in 
fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del Modulo. 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta 
aggiudicazione dell’incarico, si procederà alla surroga. Gli aspiranti dipendenti da altra amministrazione 
dovranno essere dalla stessa autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 
autorizzazione. 
Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda pervenuta ritenuta valida per ogni 
Modulo richiesto, in tal caso la graduatoria si intende immediatamente definitiva. 
 

ART. 12 
CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno cause tassative di esclusione: 
o istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
o curriculum Vitae non in formato europeo; 
o curriculum Vitae non contenente le dichiarazione relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
o curriculum vitae non numerato secondo l’art. 8; 
o omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
o documento di identità scaduto o illeggibile; 
o scheda di valutazione dei titoli parzialmente compilata, non riportante il rispettivo numero del 

curriculum; 
o requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero. 

 
ART. 13 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del Procedimento: Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 
della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo 
Bianchi 
 

ART. 14  

INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi del decreto 10 Agosto 2018, n.101 e ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 e sue modifiche e 
integrazioni, i dati personali forniti, previa autorizzazione, verranno trattati esclusivamente per le finalità di 
gestione del rapporto di collaborazione in tutti i suoi aspetti contrattuali, previdenziali, assicurativi, fiscali e 
per gli altri compiti che la legge affida al datore di lavoro. 
 
Si comunica inoltre che, per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tale comunicazione 
sarà immediatamente visibile anche sul sito della scuola nella sezione “Albo online”, all'indirizzo: 
https://icpertini.edu.it/ 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                                                Prof. Paolo Bianchi 
 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004298 - 23/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI

https://icpertini.edu.it/

		2023-05-23T12:03:40+0200
	Paolo Bianchi




